
作者
不詳
志茂こづ枝
宮島達男
信太司
翠川真
千住明
司徒慧敏
司徒慧敏
戎弘文
菊池幸夫
岩代太郎
辻耕
池田敦子
河原真明
城井文
森真弓
ペーター・ガーン
秋元葉子
中村和延
金子麻耶子
池田嘉人
村田朋康
坂東幸輔
大森康一
横谷奈歩
磯谷博史
高橋玲子
小瀬村真美
大西景太
岸乃瑠
並木秀俊
鈴木太朗
二村道生
松下竜也
内田陽介
小林加奈子
松田修
渡辺篤
中村祐子
高塚順旭
金徳喜
秋丸知賀子
越田乃梨子
岩井絵理
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◎
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◎
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制作年
13世紀後半
1984
1984
1987
1989
1989
1991
1991
1991
1991
1991
1992
1993
1995
1995
1996
1997, 2000
2000
2000
2000
2001, 2002
2002
2002
2002
2002
2003
2003
2003
2003-2004
2004-2005
2005
2005
2006
2006
2007
2007
2007
2007
2007
2007-2008
2007-2008
2008
2008
2008-2009

所蔵
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
個人蔵
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学

種別・物品番号
東洋画真蹟 101
学生制作品（美術）4776
学生制作品（美術）4850
学生制作品（美術）5054
学生制作品（美術）5273
学生制作品（音楽）8
学生制作品（美術）5669
学生制作品（美術）5670
学生制作品（美術）5825
学生制作品（音楽）9
学生制作品（音楽）10
学生制作品（美術）5924
学生制作品（美術）6169
学生制作品（美術）6400
学生制作品（美術）6423
学生制作品（美術）6568
学生制作品（音楽）14
学生制作品（美術）7049
学生制作品（美術）7053
学生制作品（美術）7101
学生制作品（美術）7663
学生制作品（美術）7358
学生制作品（美術）7359
学生制作品（美術）7410
学生制作品（美術）7451
学生制作品（美術）7517
学生制作品（美術）7518
学生制作品（美術）7808
学生制作品（美術）7656
学生制作品（美術）7805
学生制作品（美術）7806
学生制作品（美術）7810
学生制作品（美術）7947
学生制作品（美術）8029
学生制作品（美術）8103
学生制作品（美術）8157
学生制作品（美術）8176
学生制作品（美術）8189
-
学生制作品（美術）8251
学生制作品（美術）8252
学生制作品（美術）8286
学生制作品（映像）1
学生制作品（美術）8392

技法・材料
掛幅装
紙、U-matic
Beta
木彫（一部金箔彩色）
VHS
楽譜、DATテープ
紙本著色
紙本著色
Hi8
楽譜、DATテープ
楽譜、C D
VHS

CG、CD-ROM、VHS、はがき、タロット説明書
VHS
VHS
楽譜、C D
VHS、MO
図面、写真、M O
VHS
DVD
DVテープ
図面、写真、M O、DVテープ
ミクストメディア
VHS
木、サテン、紙、蝋、芯、DVテープ
DVD
DVD
CD、DVテープ
写真、布、発泡スチロールビーズ、DVD
墨、膠、天然岩絵具、截金、金箔  絹本著色
DVD、CD
CD
DVD
CD
DVD
DVD
写真、携帯電話

CD、紙、インクジェットプリント、水彩
ガラス、CD、LED、アルミパイプ、電池ボックス
DVD
HDCAM
紙、額、本、CD

作品名称
阿弥陀三尊来迎図
VARIMATION
自画像
快慶作大日如来坐像による木彫仏像技法研究
自画像
電子音のための EDEN
花写生
花写生
自画像
ピアノとオーケストラのための「曜変」
世界のいちばん遠い土地へ
自画像
JYO-DO
Cocktail de TAROT
HEAVEN
Virus series ver.1.06

JAPANESE ABC
UNIT HOUSE-TOWN -高密度住宅地における住宅の提案
自画像
overlap/recollection/Melting point
朱の路
inter-view
自画像
自画像
バースデイ
キョウトウモザイク
薇　- sweet scent -
polyphony
ヴュービュー！
東京芸術大学蔵『阿弥陀三尊来迎図』の現状模写および装潢
「風のかたち」記録資料
姉によせて
自画像
詩（シ）ークエンス  ものと身体の貫入・関係の固執
自画像
自画像
自画像
東京芸術大学蔵『阿弥陀三尊来迎図』の現状模写および装潢
間結  -mayu-
BARDO
自画像
壁・部屋・箱 －破れのなかのできごと
本の街の音

・　印は作品を展示し、無印は媒体（素材）のみを展示しています。
・映像作品はすべてデジタル化したデータを再生しています。
・都合により、会期途中でも予告なく展示内容が変更になる場合があります。
・本目録は作品を制作年代順に並べており、展示順とは異なります。

主催：芸術の保存・修復プロジェクト、東京藝術大学 COI拠点
協力：ソニービジネスソリューション株式会社、電子システム株式会社、株式会社日立製作所、 
　　     metaPhorest　　　　　　　　　　　　　、東京藝術大学保存修復建造物研究室（早稲田大学岩崎秀雄研究室）

「芸術の保存・修復 　　　　　」展－未来への遺産
アート

アート

東京藝術大学大学美術館 本館展示室 2
平成30年10月2日（火）－10月18日（木）（10月 9日、10月15日休館）

◎

a) mit geliehener Aussicht・Umgebung 1+2 , 
b) fremde Erinnerungen

ハイパーメディア型検索システム、
43メガバイトフロッピーディスク

絹本著色、截金、墨、膠、天然岩絵具、金箔、
金泥、銀泥、掛幅装

（東京藝術大学蔵）

出品目録



平野昌史
木藤美和子
原美湖
大橋文男
大橋文男
川口展和
田中健吾
田村友一郎
玄宇民
大島碧
小川真生樹
岩瀬夏緒里
沼田祐子
大原崇嘉
古澤龍
池上弾
郷治竜之介
添田昂志
杉原まり子
東京藝大COI拠点
新井友梨
宇野あずさ
小川貴寛
髙橋里花
仲間桂太
石黒昌平
網守将平
曽根光揮
金慧印
堀内悠希
飯岡陸
齊藤可那子
杉本真吾
堀口健斗
吉野はるか
渡邉庸平
町田美菜穂
板坂留五
青柳菜摘
山内　太
スクリプカリウ落合安奈
藤田クレア
東京藝大COI拠点
久保田智広
東京藝大COI拠点
平諭一郎＋桒原寿行
岩崎秀雄
飯沢未央

萬鉄五郎《自画像》1912年 東京藝術大学蔵 学生制作品（美術）1328　※写真パネル展示、LTO-6テープドライブ、LTO-6テープ、オプティカルディスク・
アーカイブ ドライブユニット、オプティカルディスク・アーカイブ ディスク、石英ガラス、絵画科日本画専攻自画像提出用画板、デオキシリボ核酸、
U-matic ヴィデオカセットプレーヤー、ヴィデオ一体型 DVDレコーダー、VHSテープ、DVCAMレコーダー、MOディスクドライブ、MOディスク、カセット
テーププレーヤー、カセットテープ、MD、ブラウン管テレビ、蝋管、iPod、 iPhone、SD カード、HDD、USB メモリ

◎

◎

◎

◎

◎
◎

◎

◎

◎
◎
◎
◎
◎
◎

東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝大COI拠点
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
個人蔵
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝術大学
東京藝大COI拠点
東京藝術大学
東京藝大COI拠点
個人蔵
個人蔵
個人蔵

学生制作品（美術）8428
学生制作品（美術）8543
学生制作品（美術）8545
学生制作品（美術）8539
学生制作品（美術）8591
学生制作品（美術）8601
学生制作品（美術）8613
学生制作品（映像）3
学生制作品（映像）4
学生制作品（美術）8693
学生制作品（美術）8885
学生制作品（美術）8840
学生制作品（美術）8842
学生制作品（映像）5
学生制作品（映像）6
学生制作品（美術）9017
学生制作品（美術）9033
学生制作品（美術）9118
学生制作品（美術）9119
-
学生制作品（美術）9156
学生制作品（美術）9159
学生制作品（美術）9168
学生制作品（美術）9183
学生制作品（美術）9189
学生制作品（美術）9260
学生制作品（音楽）19
学生制作品（映像）7
-
学生制作品（美術）9256
学生制作品（美術）9295
学生制作品（美術）9313
学生制作品（美術）9319
学生制作品（美術）9339
学生制作品（美術）9344
学生制作品（美術）9345
学生制作品（美術）9401
学生制作品（美術）9402
学生制作品（映像）8
学生制作品（映像）9
学生制作品（美術）9398
学生制作品（美術）9403
-
学生制作品（美術）9540
-
-
-
-

2009
2009
2009-2010
2010
2010
2010
2010
2010
2010
2011
2011
2011-2012
2011-2012
2012
2012
2013
2013
2013
2013
2013
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015-2016
2016
2016
2017
2018
2018

2018

DVD
CD

写真、DVD
DVD
デジタルオーディオ・プレイヤー
DVD
DVD
DVD
CD
DVD、紙
HDD
DVD
冊子、箱、DVD
BD
DVD
DVD
DVD
USB
紙本著色、インクジェットプリント、パネル装
DVD
DVD
DVD
DVD
ラテックスバルーン、油性マーカー、DVD
CD
CD
HDD

写真、モニター、DVD
DVD
DVD
キャンバス、USB

DVD
SD カード

CD
USB
USB、オブジェ
ベニヤ、角材、インクジェットプリント、DVD
鉛筆、ペン、DVD、USB
光造形方式 3D出力樹脂
CD
絹本著色、インクジェットプリント、掛幅装

自画像
THE CITY, LEAPING THROUGH TIME
黒を辿る
森と歩く人
自画像
自画像
自画像
NIGHT LESS
NO PLACE LIKE HOMELAND
図書を巡る庭
自画像
婆ちゃの金魚
風景の転換
Numerics
Invisible Layer #1
自画像
自画像
HOS/HEART OF SHIMOKITAZAWA
お母さんの名前

自画像
自画像
自画像
自画像
自画像

Multilubricity
まだ自分である

スターチャート／ドローイング
自画像
自画像
自画像
自画像
自画像
自画像

孵化日記 2014-2015
コンドルは飛んでゆく
It is the furthest = It is the nearest
タイムラグ －Interspace－
法隆寺釈迦三尊像3Dプリント原型
一時的廃棄目録

同一性の臨界（試行）
Culturing <Paper>cut
the Male or Female

46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93

鑑賞される皆様へ
・展示品、展示ケースには手を触れないでください。
・会場内での模写、ビデオ撮影、写真撮影はできません。
・展示室内でメモを取られる場合は鉛筆をご使用ください。（シャープペン、ボールペン、万年筆不可）
・会場内での携帯電話のご使用はお控えください。

「阿弥陀三尊来迎図」東京藝術大学大学
美術館蔵の現状模写及び装潢

pick up "kakera" ,put on the house,
pass to "Kamatarian"

東京藝術大学蔵《阿弥陀三尊来迎図》複製
（クローン文化財）

木、金具、写真、画用紙、トレーシングペーパーにインクジェットプリント、
発泡スチロール、メディウム（塩化ビニル樹脂系溶剤形接着剤）、
アクリル絵具、布プリント用紙にインクジェット、木綿糸、針、C D

発泡ウレタン製マネキン、ポリエステル布、レジンキャスト、石粉粘土、
水性塗料、シリコンラッカースプレー、マットコート紙、DVD

パールアクリル板、蓄光シート、フィットネス生地、
SDカード

ブラウン管テレビ、ブラウン管テレビの模倣、
プロジェクタ、PC
シアノバクテリアOscillatoria sp.、ゲルライト培地、
生物学論文、紙、照明
チキン写真集、実際に使用した実験ノートとその
縮小版、概要本、チキンのDNAサンプル

東京藝大COI拠点は、東京藝術大学COI拠点の略称です。

法隆寺金堂壁画第６号壁再現
（クローン文化財）

ゆりかごからお皿まで
－1. 8 kmの食べられる公園－

首都っ娘
－首都高速道路擬人化プロジェクト－

2013-
（2018年改作）

絹本著色、墨、膠、天然顔料、天然染料、金箔、
金泥、掛幅装

参考資料


